sit, scilicet, quod annum pro die sumendo, testatur expresse quod a tempore suo vsque ad finem seculi .xxij. annorum centenaria uoluerint. Unde, cum per historias colligi nequeat quod fluxerunt ex tunc nisi .xx. centenaria uel circiter, videtur quod si duratio seculi tribus adhuc centenariis debeat protendi finis illius, inconuenienter ad 2890 vnum centenarium restrigetur, scilicet, ad illud quod presentialiter uoluitur.

Amouetur autem huius contradictio quantum ad positionem philosophorum dupliciter: primo, distinguendi de perfectione vniuersi atque dicendo iuxta principia chatolice veritatis quod termini quibus vniuersi perfectio limitatur, et non sunt necessario tales quales humana ratio coniecturat, sed quales determinat Dei sapientia secundum libitum sue uoluntatis. Quod patet ex hoc quoniam humana ratio non precedit in iuditio de cursu mundi nec per considerationem naturallium causarum siue per naturam creaturarum. Duratio vero seculi dependet immediate a libito Creatoris qui nulla necessitate negatu, sed mera liberalitate sue uoluntatis, mundum produxit in esse, neque suam libertatem aut potentiam alligauit rebus creatis. Vnde, sicut fuit supernaturaliter operatus in mundi creatione, sic et in consumatione ipsius poterit, ut voluerit, supernaturalite operari et aliis terminis limitare perfectionem, quam humana ratio coniecturet. 2905

Quoniam Scriptura testatur in *Eclesiaste* quod omnium operum Dei non potest homo comprehendere rationem quantumcumque sit sapiens. Idcirco rationabiliter potest dici quod ad perfectionem vniuersi determinatam [f. 69b] a Deo in sapientia sui consilii non est necessarium quod duret mundus triginta sex millibus annis solaribus, ymo foret inter chatolicos erroneum et prophanum istud, cum Scriptura Sacra testetur aperte quod Cristus aparuit mundo in consumatione seculorum; quod esset omnino falsum, si mundus esset datus plus quam durauerit. 2910

Secundo modo poterit contradictio tolli per modum perficiendi numerum supradictum annorum possibilem Deo. Nam, si numerus predictus annorum ad perfectionem vniuersi necessarius esset ex ordinatione diuina, potens est Deus uelocitando motum orbium, adimplere numerum quantumcumque magnum annorum solarium infra breue spatium dierum aut mensium, ita quod uelocitatio motus celi et numerus dierum correspondens illi velocitati, cresceret aut minuentur secundum diuine voluntatis imperium. Sicut enim sub Iosue diem prolongauit et in passione sua solum eclipssauit ultra solitum nature cursum, ita tunc dies poterit breuiare. 2920

Que consideratio ficta uel fabulosa foret, nisi fundaretur in sacris eloquiis. Nam quod in fine mundi uelocitari debeat vltra solitum cursum celorum motus, testantur sacra eloquia et confirmat chatolica

ratio. Dominus enim loquens de signis consumationis seculi tradit  
 2930 pro signo quod: Uirtutes celorum mouebuntur, nec signum nullius nouitatis hoc esset, nisi ultra cursum solitum mouerentur. Quod autem iste sit intellectus in huiusmodi verbis Domini, beatus Petrus, tamquam expositor verborum ipsius declarat secundo capitulo *Secunde Canonice*, quando dixit: Adueniet dies Domini, in quo celi magno  
 2935 impetu transient; transire uero celos magno impetu nichil aliud est quam uelocissime rotari uel circumuolui; per diem autem Domini non intelligit ibi precisse diem iudicii, sed etiam totum tempus finalium signorum, quod dupliciter innotescit: primo, Petrus id subiungit ibidem, dicens quod in illo die Domini elementa calore soluentur  
 2940 et terra et omnia que in ea sunt exurentur, etc.. Que conflatio dictorum ante diem iudicii creditur esse fienda; secundo per morem Scripture, nam, sicut patet [f. 69c] in eloquiis prophetarum, dies ibi frequenter sumitur pro toto tempore manifestationis excellentium operum Domini, quemadmodum *Ysaias*, loquens de tempore diuulgationis euangelii per discipulos Christi, dicit: Eleuabitur Dominus solus in die illa, et ydola penitus conterentur; et paulo post: Prohiciet homo ydola argenti sui et simulacra auri, etc.. Simili quoque modo  
 2945 *Zacharias* loquens dicit: In die illa erit fons patens domui Daud in habitantibus Iherusalem in ablutionem, etc.. Simili quoque modo tam  
 2950 isti prophete quam alii de die Domini loquuntur in quamplurimis locis. Similiter in proposito vocat beatus Petrus: Diem Domini, totum illud tempus in quo manifestabuntur noua et admiranda opera Domini consumationem significantia.

De tali uero abreuiatione in consumatione seculi fienda uidetur  
 2955 *Ysaias* expresse loqui, cum dicit: Consumatio abreuiata mundabit iustitiam; de quo etiam apertius inmediate loquitur quando dicit: Consumationem enim et abreuiationem faciet Dominus Deus exercituum in medio terre inundans cum iustitia, hoc est, omnes vniuersaliter comprehendens, fiat in consumatione seculi, quia in die iuditii generalis, *Eclesiasticus* quoque dicit: Festina tempus et memento finis. Hiis concordat vaticinium illius Sibille, que nominatur Albunea, que dicit aperte quod: Tempore filii perditionis inminuentur anni sicut menses, et menses ut septimana et septimana sicut dies.

De tali quoque temporis abreuiatione uidetur loqui Dominus quando dicit quod: Nisi breuiati fuissent dies illius non fieret salua omnis caro, sub quo intellectu loquitur Erithea, cum dicit: Quod abhominatio regnabit donec tres pedes hoc annis et semis breuiati, si mensuram annorum essent solitam habituram.

Ratio uero chatolica que confirmat quod tunc vellocitabitur motus celi est congruentie non necessitatis, nam cum Scriptura testetur quod in consumatione per ignem conflabitur iste mundus, necessa-

rium est vt ignea virtus [f. 69d] usque ad hec infima potenter multiplicetur. Et licet posset Deus eam multiplicare sine ministerio creature, tamen si disposuit hoc fieri per ministerium creature, congruum est ut celum, quod suo motu generat ignem, supra uelocitetur et in 2975 tantum quod usque ad hoc infirma virtus eius efficaciter pretendatur; iuxta quod Heritea loquens de signis consumationis dicit aperte quod tunc ignis ardebit feruentius, mutato calore.

Patet, igitur, ex predictis quod cum vltimis diebus seculi debeat ultra solitum motum celi uelocitari, tunc omnis numerus annorum ordinatus a Deo pro mundi duratione complebitur. Nec obstat si non compleatur secundum mensuram annorum solitam, quia Deus in sua eternitate disponit suum opus taliter variare uel ad manifestationem potentie uel propter alium finem, quem in suo consilio statuit ab eterno.

Per hanc similiter considerationem libertatis diuine per quam Deus creaturis non obligatur, patet non esse mirum quod reuellauerit per *Danielem* aut aliud prophetam numerum annorum durationis mundi et numerum annorum aduentus anticristi; qui tamen numeri non sub eadem mensura temporis complebuntur, nec reuelliuit differentiam adimplectionis talium annorum, quoniam Deus, qui secretum suorum ministeriorum uel operum claudit quibus et quantum uult, disposuit per hoc claudere suam reuellationem usque ad tempus in quo propter electos suos statuit aperire; de cuius mirabilibus et magnificentia laudabitur ab electis in sempiternum.

Si uero queratur determinate notitia partis illius centenarii nunc currentis, in qua perditionis filius reuellabitur, iam non est inuenire difficile, cum ex reuellationibus particularibus que sunt extra canonom indubitenter apareat quod anni, quibus *Daniel* prenuntiat illud tempus sicut anni lunares. Quapropter, si a scolaribus qui fluxerunt ab excidio Iherusalem usque ad complementum numeri Danielis dematur ex crescentia solarium annorum ad lunares, scilicet .xj. dies pro quolibet anno, reciparet sapies calculator terminum prelibatum.